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Zpravodaj obce Hvozd
Prosinec 2023 Občasník obce

Vážení spoluobčané rok 2023 se poma-
lu, ale jistě blíží ke svému konci a tak je čas 
ohlédnout se zpět a připomenout si ty nej-
důležitější momenty a události, kterými nás 
obdaroval. Každý z nás si jistě vzpomene na 
některé akce, které jsme mohli během roku 
navštívit, pobavit se  a společně se zasmát. 
I když si kolikrát každý z nás postěžuje, že 

všechno stojí za nic je potřeba si uvědomit, že 
se pořád máme vcelku dobře a žijeme si spo-
kojené životy v míru a pohodě. Zásluhou prá-
ce všech spolků je v naší obci v průběhu celé-
ho roku poměrně dobré kulturní vyžití. Koná 
se spousta kulturních akcí. V obci máme poš-
tu, obchod, hospodu, hřiště, doktora i zubaře. 
K  úplné spokojenosti už nám chybí jenom 

kino a divadlo. Samozřejmě myšleno s nad-
sázkou. V plánu jeho výstavba zatím skutečně 
není…. i když jednou možná, kdo ví… Dobré 
nápady ze strany občanů jsou vítány, tak si je 
nenechávejte jen pro sebe a podělte se o ně. 
Možná právě Váš nápad vylepší život spoustě 
lidí v naší obci.

Jednání zastupitelstva a dění v obci	
Zastupitelstvo obce se v letošním roce ko-

nalo celkem pětkrát. Je nutné říci, že účast 
členů na jednotlivých zasedáních je vzorná 
a na žádném zasedání nechyběli více jak dva 
zastupitelé. Doufám, že v tomto trendu bude-
me pokračovat i nadále. Složení zastupitelstva 
zůstává nezměněné. Na tomto místě je také 
potřeba vyzvednout spolupráci všech zastu-
pitelů s cílem se domluvit ve prospěch všech 
a táhnout takzvaně za jeden provaz a ne, jako 
v některých obcích si hrát na koalici a opozici 
a spíše než se domluvit je zde snaha pohanit 
nápady a snahu ostatních. To se naštěstí u nás 

neděje a tak jsme schopni realizovat spous-
tu akcí. V uplynulém roce se na jednotlivých 
zasedáních mimo běžných provozních záleži-
tostí řešily nákupy a prodeje pozemků, zpra-
cování projektových dokumentací  k připra-
vovaným projektům a další. V letošním roce 
byl proveden nákup dvou hektarů zemědělské 
půdy, která může  být v budoucnu v přípa-
dě potřeby směněna, a dále byly vykoupeny 
pozemky, které obci chyběly k vybudování 
vodních tůní v prameništi potoku Pilávka. Na 
vybudování těchto tůní se zpracovává projek-
tová dokumentace a v příštím roce by se moh-

la tato stavba realizovat. Dokumentace měla 
být zpracována do konce roku, ale  došlo zde 
k jistým chybám, které se musí ještě napravit. 
Další z projektů, který byl v letošním roce za-
hájen, je plánovaná výstavba chodníku v míst-
ní části Vila. Tento projekt se začal řešit na 
základě žádosti občanů a v současné chvíli je 
zpracována kompletní projektová dokumen-
tace a vydáno stavební povolení k provedení 
stavby. Počítá se s tím, že by se mělo začít na 
jaře příštího roku. I když se nejedná o nijak 
velkou stavbu, její cena nebude zrovna malá. 
Je zde požadavek na vybudování zeleného 

Veselé Vánoce a v novém roce hlavně hodně zdraví  
přeje obec Hvozd
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Okénko do historie…
Před 10-ti léty ….
Byla postavena nová budova hasičské zbroj-
nice ve Vojtěchově. Započalo se s výstavbou 
nových rodinných domů ve Hvozdě v lokalitě 
„za Jelínkovým“

Před 20-ti léty..
Jednotka SDH Hvozd získala cisternovou au-
tomobilovou stříkačku Tatra 148.

Před 50-ti léty
V roce 1973 získala budova školy novou fasádu.

Před 60-léty
Došlo k sloučení obcí Hvozd a Vojtěchov.

Před 80-ti léty 
Místní rolnická mlékárna v roce 1943 vypro-
dukovala celkem 18 101 kg sýrů.

Před 100 léty
Proběhla elektrifikace 
obce Hvozd a bylo insta-
lováno veřejné osvětlení 
v počtu šesti pouličních 
lamp a celkově odebíralo 
elektřinu 34 domácnos-
tí. Celkové náklady na 
zbudování elektrické sítě  
a osvětlení činily 58 tis. 
Kč.

Před 110-ti léty
Proběhlo otevření součas-
né školní budovy.

Kulturní život v obci
Rok 2023 byl co se společenských a kul-

turních akcí týká poměrně pestrý. Když se 
na něj podíváme pěkně od začátku, tak začal 
hned 7.1.2023 tradičním hasičským plesem 
v Hospodě U Popelků, kdy byla přichystá-
na bohatá tombola a k tanci i poslechu hrála 
ke spokojenosti všech zúčastněných hudební 
skupina Roxy. Ve Vojtěchově uspořádali míst-
ní hasiči ples 28.1. a plesovou sezonu zakonči-
li naši nejmenší na dětském maškarním plese 
ve Hvozdě dne 4.2. 18.2. proběhl ve Hvozdě 
druhý ročník masopustního průvodu masek po 
celé obci za doprovodu dechové hudby. Tato 
akce soudě dle počtu masek, ale i spokojenosti 
obyvatel postupně získává na oblibě, tak snad 
i v příštích letech bude pokračovat. V průběhu 
roku byly zorganizovány tři zájezdy. První dne 
23.4. na muzikál Donaha, který byl odehrán 
v Moravském divadle Olomouc, druhý tříden-
ní zájezd na jižní Moravu, o kterém se jistě 
zmíní v příspěvku hasiči ze Hvozda. A koneč-

ně dne 12.11. se ženy vydaly, jako již tradičně 
do shoping parku v Ostravě, kde strávily pří-
jemnou, nikým nerušenou, neděli. 

Jako již tradičně byla na návsi ve Hvozdě 
postavena májka a 27.5. proběhlo její káce-
ní s  následným posezením na hřišti. Taktéž 
v  Klužínku proběhlo stavění a kácení májky 
se zábavnou scénkou a následným posezením.

Dalo by se říci, že největší akcí letošního 
roku byly oslavy 110. výročí otevření součas-
né školní budovy. Tyto oslavy proběhly 17.6. 
v budově školy a v areálu na hřišti. Celé akci 
přálo pěkné počasí, bylo zajištěno bohaté ob-
čerstvení a spousta atrakcí pro děti, ale i jejich 
rodiče. Ti mohli zavzpomínat na svoje školní 
léta ve školní tělocvičně, kde bylo vystaveno 
spoustu fotografií. Akce pokračovala až do čas-
ných ranních hodin s hudební skupinou Kreyn. 
Současně s oslavami školy byl zahájen prodej 
publikace – Historie obcí Hvozd, Vojtěchov, 
Klužínek a Otročkov, na které pracoval tři roky 

tým historiků pod vedením Mgr. Romana Pao-
la. Tato publikace obsahuje všechny dostupné 
zmínky o našich obcích, které je vůbec možné 
dohledat. Žádná rozsáhlejší publikace tedy již 
nevznikne. Knih je vytištěn dostatek a je možné 
si je zakoupit na obecním úřadě, na poště pří-
padně v obchodě „na pekárně“.

Na konci prázdni proběhl na hřišti tradiční 
dětský den společně se soutěží ve vaření kotlí-
kového guláše. 23.9.  proběhlo, kvůli nepřízni 
počasí, na hasičské zbrojnici ve Hvozdě již 
tradiční Hvozdecké vinobraní, které se již také 
stalo za spoustu let pořádání nedílnou součástí 
kulturního dění v obci stejně jako vepřové mi-
nihody ke konci prosince, které snad proběh-
nou i letos jak ve Hvozdě tak i ve Vojtěchově.

V letošním roce byl také vysazen ve Hvoz-
dě na návsi nový vánoční stromek, který tak 
pomalu poroste společně s dětmi, které jsme 
9.12.2023 slavnostně přivítali. Ve stejný den 
proběhlo také jeho nazdobení a rozsvícení.

pásu mezi chodníkem a stávající komunikací 
a také kanalizace na dešťovou vodu. Z akcí, 
které se v letošním roce dokončily je vybu-
dování dětského hřiště na návsi v Klužínku. 
Bylo vypracováno několik návrhů a podoba 
finálního hřiště je volbou místních občanů. 
Pokračuje se i v přípravě projektu na vybudo-
vání splaškové kanalizace v obci Hvozd. Bylo 
provedeno kompletní výškové zaměření, ve-
deno jednání se správcem komunikací a pro-
bíhá zpracovávání projektu. Za tímto účelem 

proběhlo také vyčištění a zaměření skutečné 
polohy stávající kanalizace po naší obci, aby 
se zabránilo chybám v projektu a nečekaným 
komplikacím během možné výstavby. Tak to 
by bylo asi vše z těch zásadnějších věcí. Ke 
konci října jsme byli nuceni z důvody ukon-
čení činnosti firmy, která v naší obci svážela 
tříděný odpad vybrat nového poskytovatele 
těchto služeb. Od 1. 10. tak tuto službu posky-
tuje firma Bemigra pod záštitou společnosti 
Technické služby Malá Haná. Tato změna 

byla příčinou dočasného přeplnění kontejnerů 
v měsíci září, ale po zapracování snad již bude 
vše probíhat tak, jak jsme byli zvyklí. 

V letošním roce byly také započaty práce na 
přípravě třech parcel pro výstavu rodinných 
domů pod obcí Hvozd směrem na Vojtěchov. 
Bylo provedeno srovnání stávajícího břehu 
a zhutnění budoucí cesty. Tyto pozemky bu-
dou pravděpodobně na nějakou dobu posled-
ní. Nutno říci, že zájem o stavební pozemky 
v naší obci dalece převyšuje nabídku. 

Publikace Dějiny obcí Hvozd, Vojtěchov, Klužínek a Otročkov je k dostání 
na OÚ Hvozd, Poště Partner Hvozd a v obchodě „na pekárně“ za 200 Kč.

Budova školy ve Hvozdě, pravděpodobně krátce po otevření.
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ZPRAVODAJ OBCE HVOZD

Základní a mateřská škola Hvozd
Největší událostí letošního roku byly osla-

vy 110 let ZŠ Hvozd, které se uskutečni-
ly za krásné sluneční soboty 17. června. Do 
naší školy přišlo zavzpomínat opravdu velké 
množství bývalých žáků, rodičů, příznivců. 
Den se vydařil po všech stránkách – akci slav-
nostně zahájil pan ředitel Waldemar Zatlou-
kal, poté naší škole pogratuloval pan starosta 
Josef Šmíd. Následovalo vystoupení smyčco-
vého souboru pod vedením p. Jitky Kaprálo-
vé Šeluďkové. A na závěr vystoupili se svým 
programem žáci základní i mateřské školy. 
Všechny zúčastněné touto cestou ještě jednou 
chválíme. Velké díky patří všem, co se na této 
akci podíleli, ať při organizaci, samotném dění 
či úklidu. Jmenovitě by jich bylo opravdu hod-
ně – proto děkujeme všem zaměstnancům ZŠ 
a MŠ Hvozd, zaměstnancům OÚ Hvozd, SDH 
Hvozd i FC Hvozd. Nemůžeme opomenout 
i  vydařený doprovodný program, kde se vy-
řádili ať malí nebo velcí. Součástí této krásné 
akce byla i výstava v hale – „Každý něco umí, 
každý něco sbírá.“ Mohli jsme obdivovat ru-
kodělnou tvorbu či sběratelské kousky našich 
spoluobčanů. Všem, kteří nám své cennosti 
zapůjčili, také ještě jednou mockrát děkujeme. 

I v letošním roce se může naše škola pyšnit 
rekordním počtem žáků. Do mateřské školy 
je přihlášeno 30 dětí a po novém roce se nám 

školka naplní téměř do plné kapacity. Do zá-
kladní školy chodí 13 prvňáčků, 12 druháků, 
10 třeťáků, 4 čtvrťáci a 3 páťačky. Do dru-
žiny nám nastoupila i nová pracovní posila 
p. J. Richtr Kopková z Dětkovic. 

Začátek školního roku byl opět ve znamení 
naší vydařené akce – Strašidelný mlýn. Ani 
tato akce by se neobešla bez pomoci oběta-
vých pomocníků, strašidel a zaměstnanců ško-

ly. Proto i zde všem ještě jednou patří velké 
DÍKY. 

A co nás čeká dál? I nadále chceme být 
místem, kde se dětem i rodičům líbí, a rádi se 
k nám vracejí. Máme radost ze všech úspěchů 
našich žáků i bývalých studentů. 

Na závěr nám dovolte popřát všem krás-
né Vánoce a do nového roku hlavně zdraví 
a osobní pohodu. 

SDH Klužínek 
První hasičskou akci v roce 2023 jsme měli 
v dubnu, a to Ukliďme Klužínek. Nejen členo-
vé SDH přišli pomoci sbírat nepořádek v pří-
rodě okolo Klužínka.
V dubnu se stavěla Májka, i v deštivém počasí se 
podařila postavit, pomáhali skoro všichni občané.
V květnu proběhl úklid hasičské nádrže, po-
mohly hlavně děti, aby se v létě mohly koupat.
Kácení Májky připadlo na červen, kdy ji scénkou 
Pat a Mat zdárně skáceli dva dobrovolníci. Zaví-
tali k nám i lidé z blízkého okolí a pečené makrely 
si chválili. Zajímavá byla i přednáška o historii 
stavění Máje s následnou dražbou naší Májky.
Červnové Zábavné odpoledne pro děti i do-
spělé bylo díky počasí bez pěny. Ale děti měly 
zábavy dosti, skákací hrad, úkoly a soutěže, 
pohádkovou stezku, vše s odměnou. Dospělí 
si také zasoutěžili a pobavili, nakonec si děti 
opekly špekáčky. Akce se protáhla do ranních 
hodin s hudbou.
Prvního července se děti hasiči zúčastnily Okr-
skové soutěže v Kladkách, obsadily 4. místo 
v mladších žácích.
V srpnu si děti odvezly ze soutěže O pohár 
starosty obce Laškov první místo s krásným 

časem 21,71 v mladších žácích, počítal se lep-
ší čas. Také první místo za nejrychlejší proud 
a diplom za nejmladšího účastníka. I dospělí 
se zapojili v útoku trenérů.
Dzbelácká Osma se letos konala začátkem 
září, děti byly opět úspěšné a dovezly si domů 
pohár s prvním místem. Tady se časy sčítaly, 
tak nebylo hned jasno, soutěžilo se s jednot-
ným strojem pro všechny. Velmi si to děti uži-
ly a také mohly podpořit veterány a pokračo-
vání vyřazovací soutěže žen a mužů, nebo-li 
pavouk. Po každé soutěži se děti svezou na 
boudě s mašinou po celé vesnici se svým po-
křikem, s kterým startují na každé soutěži.
V září jsme se opět všichni sešli na Podzim-
ním posezení s občerstvením a opět do ranních 
hodin byla veselá nálada.
V prosinci nás čeká Mikuláš, který se bude 
jako vždy tradičně konat na návsi obce, roz-
svítíme stromeček, přijede na saních Mikuláš 
s andělem a čerty. Občerstvíme se polévkou 
a masem z kotle, svařákem, sladkým a slaným 
pohoštěním.
Poděkování patří obci Hvozd za spolupráci 
a podporu. Také dobrovolníkům, kteří na ak-

cích pomáhali, a nebo se jen zúčastnili. Děku-
jeme také dětem, které se úspěšně snaží uspět 
v požárním sportu.
Přejeme všem krásné vánoce plné pohody 
a radosti. V Novém roce pevné zdraví, spoko-
jenost a plno krásných zážitků.

Za SDH Klužínek Alena Kočí

Stavění máje v Klužínku
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SDH Hvozd
Přichází pomalu konec roku a to je čas, kdy 

bychom měli v této uspěchané době zpomalit 
a zamyslet se nad uplynulým rokem, co vše 
jsme stihli uskutečnit a zda to třeba v tom ná-
sledujícím roce neudělat jinak. 

Nyní tedy jen krátce k členské základně 
a činnosti sboru.

Sbor dobrovolných hasičů ve Hvozdě má 
k 30. listopadu tohoto roku celkem 167 členů, 
z toho je 90 mužů, 47 žen a 30 členů do 18 
let. V letošním roce naše řady rozšířilo šest no-
vých členů, z toho pět do 18 let, bohužel dva 
naši členové letos zemřeli. 

Nyní tedy k samotné činnosti sboru. 
V oblasti sportovní jsme tento rok příliš ak-

tivní nebyli. Naše soutěžní družstva se zúčast-
nily dvou soutěží a to dne 1. července v Klad-
kách okrskové soutěže v požárním sportu a to 
v počtu dvou družstev starších žáků, kteří se 
umístili na prvním a třetím místě; jednoho 
družstva mladších žáků, které se umístilo na 
třetím místě; dvou družstev žen, ty skončily 
v pořadí na prvním a třetím místě a jedno druž-
stvo mužů umístěné na prvním místě. Dále 
pak 30. září noční soutěže do vrchu s názvem 
Hasski, která se konala v lyžařském areálu v 
Kladkách, do této soutěže se od nás zapojilo 
pouze jedno družstvo starších žáků, které se 
umístilo na třetím místě. 

V oblasti kulturní a společenské, to bylo 
pestřejší. Rok jsme zahájili tradičním hasič-
ským plesem konaným v sále Hostince U Po-
pelků s hudbou Roxy. 

Dne 18. února proběhl ve spolupráci s OÚ 
Hvozd první ročník masopustního průvodu 
obcí, při kterém za doprovodu Holóbkovy 
muziky prošlo obcí 29 masek, byla to vyda-
řená akce s kladným ohlasem, takže proběhne 
i druhý ročník a to 10. února příštího roku. 

Dne 30. dubna proběhlo na návsi tradiční 
stavění máje a tentýž den proběhlo na hřišti 
pálení čarodějnic s opékáním špekáčků a čaro-
dějnickou stezkou pro děti. 

Poslední sobotu v měsíci květnu, byla za 
hojné účasti návštěvníků pokácena máj na ná-
vsi, při této akci, byla sehrána zábavná scénka 
na téma kurz první pomoci, poté pokračova-
la zábava na hřišti, kde hrála kapela Poslední 
Kovboj a bylo připraveno bohaté občerstvení. 

V sobotu 17. června se uskutečnily oslavy 
110. let budovy školy ve Hvozdě, zahájení 
proběhlo na hřišti proslovem starosty obce 
Hvozd a ředitele ZŠ Hvozd, poté následovalo 
vystoupení žáků MŠ a ZŠ. Dále proběhla pro-
hlídka školy, výstava v tělocvičně s názvem 
Každý něco umí. Na hřišti, byly pro děti při-
praveny zábavné atrakce – jako skákací hrad, 
paintbolová střelnice, jízda na býkovi …apd. 
Sbor při této akci zajišťoval především občer-
stvení během celého dne a večer uspořádal ta-
neční zábavu s kapelou Kreyn. 

V sobotu 26. srpna jsme uspořádali Zábav-
né odpoledne pro malé i velké. Začátek byl ve 
14:00 hodin na hřišti, kde byly na devíti stano-
vištích připraveny pro děti úkoly s hasičskou 
tématikou, po jejichž splnění obdržely balíček 
s cukrovinkami a mohly si vybrat malý dárek. 
Po ukončení stanovišť, byla pro děti připrave-
na pěna, která měla jako vždy velký úspěch 
a od 19:00 hod se promítala animovaná po-
hádka. V průběhu tohoto odpoledne proběhla 
také soutěž ve vaření kotlíkového guláše, této 
soutěže se letos zúčastnili čtyři místní soutě-
žící, o jejichž pořadí rozhodla odborná porota 
složená s přítomných návštěvníků. 

V sobotu 23. září se uskutečnil jedenáctý 
ročník Hvozdeckého vinobraní, které bylo 
z důvodů chladného a deštivého počasí přesu-

nutu ze hřiště do zbrojnice, tam proběhlo gri-
lování masa a samozřejmě prodej vína a bur-
čáku, což bylo dovezeno den před konáním 
akce od vinaře z Vnorov.

Dále bylo také v průběhu uplynulého roku 
dle potřeby svoláno šest schůzí, dvanáct bri-
gád a dvakrát, byl proveden sběr starého že-
leza a elektrospotřebičů, mimochodem staré 
elektrospotřebiče lze odevzdávat po celý rok 
u hasičské zbrojnice po tel. domluvě. 

Poslední, avšak nejdůležitější činnost vyko-
nává JS Hvozd a to boj s požáry, živelnými po-
hromami, dopravními nehodami …atd. Naše 
zásahová jednotka čítá k 30. listopadu letošní-
ho roku celkem 26 členů. Tito členové vyjíž-
děli v průběhu roku celkem ke čtrnácti výjez-
dům, z toho třikrát na taktické cvičení, třikrát 
k požáru, třikrát k dopravní nehodě a pětkrát 
na technickou pomoc. 

Na závěr mi dovolte, abych poděkoval všem 
členům, kteří se jakkoli podíleli na organizaci, 
přípravě a průběhu výše zmiňovaných akcí, 
činností a při údržbě techniky, samozřejmě 
členům zásahové jednotky, kteří vyjížděli 
v kteroukoliv denní i noční hodinu k vyhláše-
ným zásahům. V neposlední řadě chci poděko-
vat Základní škole Hvozd, fotbalovému klubu 
Hvozd a především Obci Hvozd za výbornou 
spolupráci a podporu ať už v rámci sboru či 
jednotky. Samozřejmě dík patří i našim rodi-
nám, které nás podporují a tolerují nám tohoto 
časově náročného koníčka, čímž hasiči beze-
sporu jsou.

A protože se blíží nejkrásnější svátky v roce, 
přeji Vám všem krásné a klidné prožití Vánoc 
a do Nového roku pevné zdraví a spoustu 
úspěchů v osobním, pracovním ale i v tom na-
šem hasičském životě. 

Za SDH Hvozd Tomáš Kubálek

Okrskové cvičení, Kladky 2023
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SDH Vojtěchov
Protože náš sbor v tomto roce neomezovala 
žádná nemoc, mohli jsme Nový rok 2023 při-
vítat ohňostrojem a přípitkem.
28. ledna jsme pro své členy a místní občany 
a chalupáře uspořádali hasičský bál v hostin-
ci ,,U posledního Mohykána“. Hrála kapela 
,,Starband“ s vedoucím panem Sedláčkem 
z Choliny. Ples byl dobře připraven. Bohatá 
tombola s přispěním občanů a sponzorů. Ples 
se vydařil i díky účasti hasičů z Velké Byst-
řice.
28. června se zástupci našeho sboru zúčastni-
li oslav 85. výročí založení hasičského sboru 
v Ješově.
1. července jsme reprezentovali okrskovou 
soutěž v Kladkách družstvem mužů, které se 
umístilo na velmi pěkném 2. místě. Na sou-
těž jsme v letošním roce procvičili i družstvo 
starších žáků, které startovalo díky obstarání 
nových savic a koše, které byly zakoupeny ve 
spolupráci s obecním úřadem ve Hvozdě. Žáci 
obsadili 4. místo.
2. září jsme pro naše členy a místní občany 
uspořádali taneční odpoledne. Hrála hudba 
pana Faltýnka. Byla to odměna pro ty, kteří 
se aktivně zapojují do dění obce, nevybíralo 

se vstupné. Pro občany jsme opékali makrely 
a steaky.
V měsíci září jsme se s dětmi rozloučili 
s  prázdninami. Opékaly se špekáčky, v klu-
bovně se promítal film.
Mladí hasiči uspořádali již 7. ročník ,,Vojtě-
chovská smeč“ v nohejbale trojic. Turnaje se 
zúčastnilo 10 družstev. Byl hodnotně dotován 
sponzory. Zúčastněná družstva obdržela diplo-
my a hodnotné ceny. Hráči Bušina Jan, Faltý-
nek Jan a Procházka Jan se starali nejen o sou-
těž, ale také o všechny návštěvníky za pomoci 
některých nečlenů.
14. října jsme pro naše členy, občany a cha-
lupáře domluvili zájezd do Velkých Losin. 
Navštívili jsme muzeum silnic a dálnic ve Vi-
kýřovicích, kde mohli návštěvníci vidět na ob-
razech, exponátech a hlavně na videu historii 
při budování a modernizaci silnic. Ve Velkých 
Losinách jsme návštěvníkům nabídli prohlíd-
ku místního zámku a prohlídku muzea výro-
by ručního papíru. Některé vzácné rukopisy 
a cenné papíry pocházely právě z této papírny. 
Pracovníci nám také předvedli výrobu ručního 
papíru. Závěrem zájezdu bylo posezení v pi-
vovarské hospodě v Hanušovicích.

Smutnou zprávou pro náš sbor bylo úmrtí na-
šeho dlouholetého a zasloužilého člena pana 
Františka Zapletala. Již od roku 1958 byl čle-
nem našeho sboru. Nejprve cvičil v požárním 
družstvu, potom zastával funkci jednatele až 
do roku 1996 a od tohoto roku až do konce se 
staral o místní hasičskou kroniku. Účastnil se 
hašení požárů a všech cvičení. Byl příkladný 
pro ostatní hasiče a hlavně pro mladé členy. 
Čest jeho památce.
Pro měsíc prosinec připravujeme na závěr 
roku vepřové hody s posezením. Bude se tra-
dičně podávat svařené víno. Na této akci bývá 
hodně občanů i chalupářů, proto všichni, kteří 
chtějí posedět, jsou srdečně zváni.
Na závěr chci všem členům, kteří s námi bě-
hem roku spolupracovali poděkovat za jejich 
práci. Velké dík patří také všem sponzorům, 
hlavně obecnímu úřadu ve Hvozdě.
Všem členům, občanům a chalupářům přeji 
příjemné prožití vánočních svátků a do Nové-
ho roku hlavně hodně zdraví, štěstí a úspěchů 
v osobním a společenském životě.

Za SDH Vojtěchov Josef Bušina

Kulturní dění ve Vojtěchově
VÁNOCE 2022
V období adventu byly pozvány všechny děti 
a jejich rodiny na putování se svatou Lucií. 
Trasa začínala u obecního úřadu ve Hvozdě 
a končila ve Vojtěchově ,,U posledního Mohy-
kána“. Na společné procházce se děti sezná-
mily s tradičními postavami adventu: Lucií, 
Barborou, Mikulášem a Ambrožem. Když 
byly děti pozorné a v hostinci zodpověděly 
kontrolní otázku, získaly sladkou odměnu. 
Svatá Lucie létala nad Hvozdem až do Vánoc.

VELIKONOCE
Od 5.dubna do Velikonoc byla nachystána 
stezka pro rodiče a děti. Trasa vedla od dřevě-
né brány na dolním konci Hvozdu až ke mlýnu 
(podobně, jako „Strašidelný mlýn“). Putová-
ní cílilo na přiblížení velikonočního času od 

Popeleční středy přes postní neděle až po Pa-
šijový týden. Na jedenácti základních kartách 
se děti dozvěděly o Velikonocích z pohledu 
křesťanské tradice i o lidovém pojetí svátků 
a zvyků. Ve mlýně čekala na všechny sladká 
odměna.
 
VÍTÁNÍ LÉTA
V sobotu 10. června se stal Vojtěchov světovým. 
Za jedno odpoledne měli malí dobrodruzi mož-
nost procestovat celou planetu a poznat sedm 
divů světa. Děti nejenže poznávaly divy dané 
země, ale také se seznámily s místními zvyky, 
kulturou a odlišnostmi. Např. v Peru navštívily 
starověké město z říše Inků, které leží na vrcho-
lu Machu Picchu. Poté seběhly do údolí, kde 
pomohly pastevci postavit ohradu pro lamy. 
V Brazílii si prohlédly sochu Krista a zahrály 

si fotbal se světovými špičkami tohoto sportu. 
V Indii před Tádž Mahalem vyskládaly magic-
kou mandalu a v Itálii po návštěvě Kolosea po-
mohly kuchaři doladit skvělou pizzu.
Děti si po zdolání jejich cestovatelské stezky 
zaskákaly v nafukovacím hradě, zatančily, 
a  nakonec se osvěžily v moři bublin. Místní 
hasiči pohostili malé i velké makrelou, párkem 
v rohlíku a zchladili nanukem či pivem.
 
PÁŤÁCI SE LOUČÍ
Týden před začátkem prázdnin byl již po dru-
hé ve znamení loučení. Před rokem loučení 
s těhotnou paní vychovatelkou, letos se lou-
čili žáci pátého ročníku, které po prázdninách 
čekal přestup do jiných vzdělávacích ústavů. 
Děti měly sraz na hřišti za školou. S plnou 
polní výbavou se vydaly přes hory a doly až 
k dalekému Vojtěchovu. Tam je čekalo pře-
nocování ve vojenském stanu. Tak tak se jich 
tam dvacet vlezlo. Na místě si ustlaly a šly 
si opéct špekáček k večeři. Pořád byly ve 
střehu a čekaly překvapení a akci, jako loni. 
Překvapení se nakonec dočkaly se setměním, 
kdy měly za úkol zachránit kamaráda ze zví-
řecího prokletí, až padly do léčky a musely 
zachránit i sami sebe. Tu noc Vojtěchov ne-
spal Lidé vyhlíželi z oken a chtěli zjistit, co 
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se to jen děje. Nakonec vše dobře dopadlo, 
kletba byla zlomena a děti se mohly vydat 
do říše snů. Samozřejmě s uklidňující pohád-
kou na dobrou noc v podání nespoutaného 
Jirky Faltýnka a vtipného Honzy Zapletala. 
Na akci se dále z řad tatínků podíleli: Honza 
Vilímek, Jirka Čížek, Pajda Stražický, Peťa 
Zapletal a Pepa Faltýnek. Veliké DÍKY patří 
nejen tatínkům, kteří si akci velmi užívali, ale 
také maminkám od všech žáků, které napek-
ly vynikající buchty, a tak jsme měli všichni 
možnost ráno ochutnat na dvacet druhů slad-
kých snídaní. Akce získává na popularitě, což 
znamená, že příští rok budeme muset ten vo-
jenský stan nafouknout.

KURZ PRVNÍ POMOCI
Úterní prázdninové dopoledne (15.8.) se na 
Vojtěchovském hřišti odehrálo ve znamení 
krve, křiku a zranění. Nemusíte se však bát 
milí čtenáři, to nás jen navštívily lektorky ze 
zážitkového kurzu První pomoc nanečisto. 
Za finančního přispění obce Hvozd a tábor-
níků, kteří zrovna trávili svou dovolenou ve 
Vojtěchově, jsme měli možnost vyzkoušet si 
záchranu života holýma rukama. Byli jsme 
opakovaně vystaveni simulacím, kdy ,,to” za 
nás nikdo neudělá. V životě totiž není prostor 
na chyby, tam máme jen jednu šanci. Kurz byl 
pro všechny obrovským zážitkem. Zachraňo-
valy i děti. A co jsme si z tohoto dne odnesli?

•	 Buďte sobečtí a myslete sami na sebe
•	 Dělejte precizní záklon hlavy
•	 Pokud se nebude zraněný bránit, klidně  

jej zresuscitujte
•	 Tlačte (v rukavicích) tam, kde to teče
 
DÝŇOBRANÍ
21.10. proběhlo ve Vojtěchově za finanční 
podpory obce Hvozd a Region Haná historic-
ky první ,,Dýňobraní“. Hlavní akcí slunečné-
ho odpoledne byla soutěž o nejlepší dýňovou 
polévku. Přihlásilo se hned devět soutěžících, 
kdy vařily nejen maminky, ale hlavně tatín-
kové a děti. Dospělá i dětská porota měla co 
dělat, aby tu nálož zkonzumovala (někteří 
její členové týden před akcí nejedli, aby vše 
zvládli objektivně zhodnotit). Nakonec první 
tři místa obsadily samé Alenky
•	 1. místo - Vojtěchovská nesmrtelná teta Alča
•	 2. místo - Alča veterinářka z Dětkovic
•	 3. místo - Alča z Ludmírova
Všechny ostatní soutěžní ,,dýňovky“ byly vý-
borné, tak se umístily na souhrnném čtvrtém 
místě. K zabavení dětí byla připravena stezka 
se sladkou odměnou a ve vnitřních prostorách 
hasičské budovy tvořivé koutky. Vyřezávali se 
dýně, zdobili strašidelné perníčky, malovali 
sádrové odlitky a tvořilo z papíru. Děkujeme 
všem za účast a pomoc.
 
PŘÁNÍ
Za obec Vojtěchov bych ráda popřála všem 
dětem, aby ten adventní čas proběhl rych-
le a hladce jako myš na ledě a dočkaly se co 
nejdříve Vánoc. Všem ostatním přeji v tomto 
čase klid a pohodu a v roce 2024 spoustu štěs-
tí, zdraví a smíchu.

Jitka Vilímková

Myslivecký spolek Hvozd u Konice, z.s.
Myslivecký spolek má v současné době 29 

členů a jednoho adepta. 30 procent členů je 
ve věku do 30 let a tímto se řadíme k mála 
mysliveckým spolkům s tak vysokým počtem 
mladých myslivců a to nejen v rámci okresu, 
ale celé republiky /podle statistik uváděných 
v časopise Myslivost/.

Počátkem roku 2023 jsme pokračovali 
v péči o zvěř, i když zima byla pro zvěř velmi 
příznivá. V lednu jsme provedli jednu naháň-
ku na černou zvěř.

V tomto období probíhaly jednání ohledně 
nový nájemních smluv. Musím zde poděkovat 
jménem spolku honebnímu výboru za dobrou 
spolupráci. Také patří poděkování výborům 
sousedních spolků a v neposlední řadě vedení 
Lesů ČR za vstřícný postoj. Aktivně jsme se po-
díleli na oslavách 110. výročí otevření základ-

ní školy. Během roku pokračoval odlov černé 
zvěře, kde jsou velmi aktivní členové M. Švec, 
M. Zapletal, I. Benda a někteří další členové.

Odlov srnčí zvěře se provádí jen v nejnut-
nějším případě /nemocné kusy/, neboť "odlov" 
za nás provádí doprava. Během roku máme 
zaznamenáno cca 20 kusů srnčí zvěře sraže-
né auty - a to jsou jen skutečně nalezené uhy-
nulé kusy v blízkosti silnice Hvozd-Březsko 
a Hvozd-Luká.

V tomto roce jsme neměli odchov bažantů 
vzhledem k ekonomické náročnosti. Taktéž 
jsme poprvé  - v rámci úsporného balíčku - za-
jistili vlastními silami hlavní jídlo na poslední 
leč a bude to také i na příští naháňce v lednu 
2024. Tohle zajišťují naši členové - manželé 
Čtvrtlíkovi z Otročkova. Do této doby nám 
hlavní jídlo zajišťovala kuchyň ZS Bohusla-

vice. Byli jsme velmi spokojeni a touto cestou 
bych chtěl poděkovat kuchařkám z kuchyně, 
které nám jídla připravovaly, ale ekonomika 
má přednost.

Během roku jsme provedli několik brigád 
pro ZS Bohuslavice abychom získali kvalitní 
odpad pro zimní přikrmování, spolupráce je 
dobrá a za to patří poděkování Ing. Karlu Po-
lákovi, předsedovi představenstva ZS Bohul-
savice, a,s,. Mám zato, že v podstatě všichni 
členové, v rámci svých možností a schopností, 
přispěli k zdárnému chodu našeho spolku.

Závěrem přeji všem spoluobčanům, jménem 
Mysliveckého spolku Hvozd u Konice, v roce 
2024 hodně zdraví, spokojenosti a rodinné po-
hody. Totéž samozřejmě přeji i naším členům 
s dostatkem dobrých mysliveckých zážitků!

  Za MS Hvozd - Fr.Koutný  
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FC Hvozd	
Sportovní klub, který se věnuje především ko-
pané, má družstvo mužů, starších žáků, starší 
přípravky a mladší přípravky.
Polovina soutěžního ročníku je zdárně u konce.
Tým mužů, pod vedením trenéra Rudolfa 
Švehly, přinesl spoustu radosti. K tomu dopo-
mohlo i doplnění sestavy o dva nové hráče. 
Jsou jimi útočník Jiří Tichý a náš odchovanec 
Radek Švec, který se vrátil z Vilémova. Po 
výhrách nad Zdětínem, Brodkem u Konice, 
Vilémovem, Přemyslovicemi, Jesencem, Če-
chami pod Kosířem, Lukou, Ptením a po re-
míze a následné výhře na penalty v Kladkách, 
ztratil pouze jeden bod. A tak se mužstvo po 
podzimní části sezony okresního fotbalového 
svazu Prostějov umístilo s 26 body na prv-
ním místě tabulky. Důležitější, než postavení 
v tabulce je však to, že hráče fotbal baví a na 
tréninky a zápasy se sejdou v dostatečném po-
čtu. Takové štěstí již v mnoha českých a mo-
ravských klubech nemají a museli s fotbalem 
kvůli nedostatku hráčů skončit. Věříme, že 
i díky soustavné a obětavé práci s  mláde-
ží, hvozdecký fotbal podobný osud nečeká 
a bude diváky bavit. Nejlepším střelcem týmu 
se s třinácti trefami stal Zbyněk Poles a nej-
starším střelcem celé soutěže je 59letý Jiří 
Poles.
V jarní částí se soutěží účastnilo družstvo 
mladších žáků pod vedením Miru Švece. Re-
prezentovali velice dobře, když z dvanácti 
zápasů vyhráli deset, dva prohráli a sezonu 
zakončili na druhém místě tabulky. Nejlepším 
střelcem týmu se stal s čtyřiceti devíti přesný-
mi trefami Walter Zatloukal.  
Před podzimní částí sezony přestoupili mladší 
žáci do kategorie starších žáků, kde už to měli 

mnohem těžší. Přesto si vedli vcelku obstojně. 
Předváděli útočný fotbal a po zásluze si při-
psali tři vítězství z deseti zápasů. K tomu při-
dali tři remízy, což je ve výsledku po podzimu 
zařadilo na páté místo jen se čtyřbodovou ztrá-
tou na místo třetí. Výsledky práce se projevují 
i na okresní úrovni, kdy jsou naši hráči zváni 
do okresních fotbalových výběrů. 
Přípravky pod vedením Přemka Oháňky, Jose-
fa Bílého a Zdenka Polese překvapily nejed-
noho soupeře. V jarní části se soutěží účast-
nily mini přípravka a mladší přípravka. Pro 
podzimní část byly přihlášeny mladší a starší 
přípravka. Přípravky hrají svoji soutěž formou 
turnajů, většinou o 4 družstvech. V každé se-
zóně je přibližně 5 turnajů v každé kategorii. 
Dosažené výsledky se dle turnajů velmi liší. 
Především na domácích turnajích předváděly 
přípravky krásný, útočný fotbal, který přítom-
né diváky musel bavit. Důležité je, že tréninků 

a turnajů se účastní dostatek dětí, což je velký 
příslib do budoucna.
Poděkování celého vedení FC HVOZD patří 
nejen našim věrným fanouškům, ale i rodičům 
našich nejmladších fotbalistů, bez jejichž po-
moci a času by nebylo možné se dětem věno-
vat. Vedení klubu děkuje také našim trenérům 
a všem, kteří se na organizaci zápasů a chodu 
klubu jakkoliv podílejí. 
Na závěr chceme poděkovat vedení obce za 
to, jak výrazně podporuje náš klub, a věříme, 
že tomu tak bude i v budoucnu. Stejně tak si 
ceníme spolupráce s hvozdeckými hasiči. Vel-
ké díky míří rovněž k našim ženám, které nám 
pomáhají při úklidu šaten a obsluze na domá-
cích utkáních. 
I v jarní části se chceme nadále soustředit na 
naši mládež a hrát co možná nejlepší fotbal. 
Děkujeme, že nám zachováváte přízeň a těší-
me se na krásné úspěšné jaro.

Bouzovské lesy s.r.o.
Vážení občané, dovolte, abych vás seznámil 
s dosavadním průběhem roku 2023 v lesích ve 
vlastnictví obcí Bouzov, Luká, Hvozd a Lud-
mírov. Lze konstatovat, že průběh roku byl 
z hlediska působení vlivů přírody podstatně 
horší než předchozí roky/2020,2021 a 2022/. 
Zejména sucho na konci jara a počátku léta 
se podepsalo na vysokých ztrátách z jarního 
zalesnění a opětovném nárůstu kůrovcového 
dříví ke konci léta.                                                                         
Přes uvedené nám bylo umožněno takřka 
zdvojnásobit objem mýtní úmyslné těžby. Těž-
ba od počátku roku do konce listopadu činila 
10606 m3. Z uvedeného množství bylo 5229 
m3 těžby obnovní. Do konce roku předpoklá-
dám celkový objem těžby kolem 11,5 tisíc m3 
dříví. Uvedená poměrně nízká výše těžby sou-
visí s razantním snížením výkupních cen dříví, 
zejména ve 3. čtvrtletí. To samozřejmě souvisí 

s celkovým poklesem poptávky po dříví v dů-
sledku ekonomické krize. Dříví bylo nejvíc 
dodáváno našim tradičním odběratelům, kte-
rými jsou: Pila Javořice, pila Bubeníček, M. 
Opíchal s.r.o., Litovelská lesní s.r.o., Proxima 
a.s. a další. Velmi významný byl také prodej 
měkkého i tvrdého palivového dříví drobným 
odběratelům/vesměs občanům z  okolních 
obcí/. Takto bylo prodáno cca 1,6 tis. m3 su-
rového dříví/s dovozem i na odvozním místě/, 
a také 668 prostorových metrů hotového štípa-
ného paliva, převážně s dovozem. V samový-
robě bylo do konce listopadu vytěženo 540 m3.
Co se týká pěstebních prací, největší objem 
z hlediska financování představovalo zalesňo-
vání. Bylo vysazeno celkem 140  tis. sazenic 
/včetně vylepšování/. Co se týká zastoupení 
dřevin, nejvýznamnější byl dub a buk/71 tis./. 
Z dalších dřevin byly zastoupeny smrk, klen, 

lípa, borovice, jedle a douglaska. V souvislosti 
se zalesněním je nutno uvézt další významný 
negativní faktor a tím jsou přemnožení hlo-
davci. Z ostatních pěstebních prací bych chtěl 
zmínit zhotovení cca 14 km oplocenek, ožnutí 
cca 130ha kultur a více než 40 ha prořezávek.  
Drtičem klestu bylo k zalesnění připraveno 
celkem 21 ha ploch.                                                                           
Hospodářský výsledek roku 2023 si ještě ne-
mohu dovolit předjímat z důvodu nejasností 
ve vyplácení státních dotací na vybrané čin-
nosti. V souvislosti s již zmíněným poklesem 
vývoje ekonomiky je velmi obtížné predikovat 
vývoj cen v následujícím období. 
Závěrem bych vám všem rád popřál klidné vá-
noční svátky, mnoho štěstí a pevné zdraví do 
nového roku 2024. 

Miroslav Půr, jednatel společnosti

Starší žáci FC Hvozd Starší přípravka FC Hvozd
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Jeskyňáři ZO 7 – 14
Rok 2023 jsme prožili v jeskyni Hora pod 

Hvozdem. Jak jsme loni ve zpravodaji infor-
movali–- v loňském roce jsme se dostali do 
nové neprobádané části jeskyně, která kon-
čí závalem. V počátečních partiích jeskyně 
máme vybudovanou dráhu na transport kbelí-
ků s hlínou a kamením, ale v nových částech 
nezbývalo nic jiného, než kbelíky transporto-
vat ručně jeden po druhém. Abychom mohli 
pokračovat v dalším objevování a urychlili 
jsme transport materiálu, museli jsme vybu-
dovat systém koryt, do kterého když se nasy-
pe hlína, dopadne až do starých částí jeskyně 
kde se přesune do kbelíků a pokračuje ven již 
po původní kbelíkové dráze. K dnešnímu dni, 
díky tomu, že pracujeme stále výš a výš, na-
kopaný materiál padá po korytech cca 25-30m 
dolů, kde se nakládá.

Jakmile byl vyřešen transport materiálu, 
mohli jsme začít s hledáním pokračování jes-
kyně. Jenže jeskyň končí závalem, což není 
úplně nejbezpečnější místo pro práci. Naštěstí 
se podařilo úplně nahoře nad závalem dostat 
pod strop původní jeskyně a zde kopat v cel-
kem měkké hlíně novou bezpečnou chodbu. 

Tato chodba má k dnešnímu dni šikmou délku 
8m a doufáme, že se už v nejbližší době vy-
kopeme nad závalem do snad volné prostory.

V materiálu, který expedujeme z jeskyně, se 
nám možná podařilo zachytit opracované ka-
menné industrie – pazourek, šipky, což by či-
nilo tuto lokalitu velice zajímavou a unikátní. 
Nyní čekáme, zda by o lokalitu neměl zájem 
nějaký akademický pracovník, co by případně 
pomohl s dalším výzkumem. Bylo by zde pro-
kázáno osídlení pravěkým člověkem. Snad až 
pronikneme za veliký kamenný zával, budeme 
vědět víc…

Kromě toho zkoumáme a prolézáme 
i okolní jeskyně, kde za zmínku stojí exkur-
ze do jeskyně za Hájovnou v Javoříčku, nebo 
plánovaná návštěva Olomouckého dómu 
v Javoříčských jeskyních. Dále jsme pořídi-
li vybavení na lezení po lanech–- takzvanou 
jednolanovou techniku. Přes zimu plánujeme 
provést školení pro naše členy, aby byli při-
praveni i na exkurzi ve vertikálních propas-
ťovitých jeskyních.

Pěkné Vánoce plné objevů a tajemství nejen 
jeskynních přejí speleologové.

Účastníci exkurze v jeskyni Za Hájovnou

Kamenné industrie – pazourek, šipky
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Problematika třídění odpadů 
Zavedením nové legislativy do odpadového 
hospodářství se podstatně každý rok zvyšu-
jí ceny za odvoz a především skládkování 
odpadů. V letošním roce naše obec doplatí 
na odvoz komunálního odpadu při poplat-
ku 500,- Kč na občana asi 200 tisíc korun. 
V roce 2024 svozová firma zvyšuje cenu 
o 15%, takže při stávajícím poplatku to bude 
činit dalších 80 tisíc. Zastupitelstvo se ale 
rozhodlo, že nepůjdeme cestou okolních 
obcí, které vesměs zvyšují poplatky na 600 
– 900 Kč, ale zkusíme na vás zapůsobit ať 
více třídíte odpady a do popelnic dáváte pou-
ze komunální odpad a tím podstatně snížíme 
množství odpadů.
Poplatek za odpady tedy zůstává příští rok 
opět 500,- Kč. 

Třídění odpadů: 
Sklo – bílé, zelené kontejnery – veškeré lahve, 
zavařovací sklenice a ostatní sklo
Papír – modré kontejnery - časopisy, noviny, 
letáky, kartony
Plast – žluté kontejnery – veškeré plasty – 
plastové lahve, polystyren, nápojové kartony 
od mléka a džusů, plastové hračky, obaly od 
jogurtů, smetan, salátů, čistících a dezinfekč-
ních prostředků, igelitové sáčky, plastové kbe-
líky, plechovky od nápojů, konzervy od zava-
řenin, hotových jídel, sardinek apod.
Elektrospotřebiče – krytý kontejner je napro-
ti škole ve Hvozdě – volně přístupný
Baterie – na chodbě OÚ, když půjdete na poš-
tu, vezměte s sebou.
Bioodpad:  
–	 domácí kompostéry – prozatím má 70 

domů, další budou nakoupeny 

–	 kontejnery zvlášť na tzv. měkký bioodpad, 
který dáváte do kompostérů

–	 kontejnery na větve a dřevní odpad
Kovový odpad – sběr provádějí ve Hvozdě 
hasiči, na jaře zajistíme kontejner do Hvozdu 
(plechovky dávejte do plastů)
Ve stávajících popelnicích tak zůstane pouze 
popel z uhlí ( popel ze dřeva je hnojivo do za-
hrádky), dětské pleny, nepotřebná obuv, textil, 
který nelze dát do kontejnerů na oděvy a po-
dobně.
Zásadně do popelnic nedávejte stavební 
odpad – (dlaždice, cihly) , bioodpad, piliny, 
dřevní odpad, hlínu z květináčů, veškeré 
plasty, konzervy, sklo a papír.
V případě, že máte nějaký elektrospotřebič 
a nemůžete jej odvézt, zavolejte na OÚ, pří-
padně Poštu Partner a odvoz zajistíme. V bu-
doucnu též plánujeme pomoci se stavební sutí, 
což by se týkalo v malém rozsahu např. dlaž-
dic a obkladů z koupelen. Tyto služby by byly 
pravděpodobně za mírný poplatek.
Na OÚ si můžete do každé rodiny vyzved-
nout 3 ks tašek na tříděný odpad, do kterých si 
doma můžete třídit a poté v nich odpad nosit 
do kontejnerů.
Snižme množství komunálního odpadu na 
minimum, což má v budoucnu činit 120 kg 
na občana za rok. Nad tuto hranici budou 
poplatky za uložení na skládku velmi vyso-
ké a budou i další sankce. 
Nyní máme produkci komunálního odpadu na 
občana v průměru 205 kg na rok, což činí při prů-
měrné hmotnosti popelnice 17 kg – 12 popelnic 
120l na občana za rok, tedy 1 popelnice měsíčně 
na jednoho občana. Podle legislativy bychom se 
měli během 3 roků dostat na 120 kg na občana 

za rok, což činí 7 popelnic za rok. V loňském 
roce jsme nechali očipovat popelnice, takže je 
nyní přehled kolik odpadů asi vyprodukují jed-
notlivé domy. Tyto údaje jsou interní, nebudeme 
je v žádném případě zveřejňovat, ale dávají nám 
jistý přehled o produkci odpadů v jednotlivých 
rodinách. Někteří občané již dnes mají produkci 
odpadů na 120 kg za rok, tak proč bychom jim 
měli zvyšovat poplatky, ale jsou i tací, kde jsou 
hlášeni 4 občané, ale každých 14 dnů vyvážejí 3 
a někde dokonce v přepočtu 4 popelnice. (velká 
popelnice se počítá za dvě malé, její objem je 
240 l) na tyto by potom ostatní dopláceli.
Navíc na vás ještě apelujeme – vyvážejte po-
pelnice pouze plné, pokud je tam třeba půlka, 
případně i méně, počítá se jako plná a tím se 
přepočítává objem na kilogramy, neboť svoz 
odpadů je i s dalšími dvěma obcemi a celko-
vá hmotnost se dělí podle počtu vyvezených 
popelnic. V měsíci listopadu jsme provedli 
kontrolní vážení a hmotnost přepočtená odpo-
vídala skutečně navážené hodnotě.  
Zkuste tedy všichni letos více třídit a přede-
vším do popelnic nedávat, co tam nepatří, vy-
vážet pouze plné popelnice a po roce uvidí-
me, jak to dopadlo. Hlavním ukazatelem bude 
množství odpadu v popelnicích na občana. 
Pokud se množství odpadu nesníží, tak jsou 
dvě možnosti. Plošně zvednout poplatek na 
občana a druhá možnost, že poplatníkem bude 
domácnost a k nějakému paušálu se připočte 
množství vyvezených popelnic za domácnost. 
Druhá možnost je sice spravedlivá, vede však 
k záměrnému fixlování s popelnicemi a tvorbě 
černých skládek. Některé obce, jež poplatek 
zavedly, od něj již upouštějí. 

starosta obce
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Kolik nás tu žije:

Krejčí Karolína	 Hvozd 	 květen 
Zapletal Luboš	 Hvozd 	 srpen 
Procházka Mikuláš	 Hvozd 	 červen 

Zapletalová Marie	 r. 1943	 Klužínek 
Buigl Jan	 r. 1952	 Klužínek 
Faltýnková Eva	 r. 1948	 Hvozd 
Zapletalová Vlasta	 r. 1937	 Vojtěchov 
Jedlička František	 r. 1932	 Hvozd 
Spáčilová Věra	 r. 1940	 Hvozd 
Tyl František	 r. 1953	 Hvozd 
Zapletal František	 r. 1935	 Vojtěchov
Kubálková Drahoslava	 r. 1926	 Hvozd

Od počátku roku nás navždy opustili:V roce 2023 se narodili: 

K 30.11.2023 žije v našich obcích celkem 638 občanů. 

Svá životní jubilea letos oslavili:

70 let
Mokrý Milan 	 Hvozd
Vánská Marie 	 Hvozd
Havlíčková Marie 	 Vojtěchov
Hrbek Ivan 	 Hvozd
Oháňka Vojtěch 	 Hvozd
Herold Jiří 	 Hvozd
Dadák Vladimír 	 Vojtěchov                   
Zapletal František 	 Klužínek
Oháňková Miroslava 	 Hvozd             
Spáčilová Marie 	 Hvozd

85 let
Koutná Oldřiška 	 Klužínek 

80 let
Jedlička Miroslav 	 Hvozd
Papajová Zdeňka 	 Vojtěchov 

92 let
Laštůvková Marie 	 Vojtěchov 

94 let
Dostálová Marie 	 Hvozd

Všem oslavencům přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí a pohodu.

90 let
Přidal Josef 	 Hvozd 

75 let
Havlíček Vladimír 	 Vojtěchov    
Bubeníková Filoména 	 Hvozd
Švec Jaroslav 	 Hvozd
Váňáková Libuše 	 Vojtěchov
Nevrlý Josef 	 Hvozd
Muzikantová Marie 	 Klužínek

Společenská kronika
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Fotogalerie

Dětský den Klužínek

Oslavy 110. let školy Pálení čarodějnic Hvozd
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